
QUILMES, 5 de diciembre de 2006 

 

 

 

VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias para docentes, estudiantes y graduados de la Universidad 

Nacional de Quilmes, así como también, para el conjunto de la comunidad 

universitaria y público en general, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización de estas actividades  puede resultar 

beneficiosa para estimular la participación académica de los estudiantes y/o 

graduados del Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo de la Clase Abierta promoverá un debate 

académico y una reflexión acerca de las consecuencias sobre la cultura 

argentina del Golpe Cívico-Militar de 1976,  a través del testimonio de sus 

protagonistas.   

Que la relevancia de los invitados propuestos garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  

 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar la realización de la Clase Abierta “Nosotras, presas 

políticas (1974-1983). Testimonio y escritura a 30 años del Golpe”,  organizada 

por el Curso de Literatura Argentina (Diploma en Ciencias Sociales) y el Área 



Palabra, con la participación de la Prof. M. Del Carmen Ovalle (ex detenida en 

Villa Devoto y actual vice-rectora del Profesorado Joaquín V. González) y la 

Prof. Verónica Couselo (IES N. 1, Ciudad Autónoma de Buenos Aires).  

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  138/06 

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 

 


